
 

 

 

 

COMUNE DI SAN CIPRIANO PO 
(Provincia di Pavia) 

 

COPIA 
 

Codice Ente: 11270 – Protocollo n. __________ 

DELIBERAZIONE N. 26 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

N. 26  del 10.02.2022 

 

OGGETTO:  

APPROVAZIONE  DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2022 - 2024 

(ART. 11 D.LGS. N. 118/2011).           

 

 

             L’anno duemilaventidue addì dieci del mese di febbraio alle ore 18.40 nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 

All'appello risultano: 

 

MAFFONI GIOVANNI SINDACO Presente 

PERDUCA MONICA VICE SINDACO Presente 

BAILO ROBERTO ASSESSORE Assente 

      

  

       Totale presenti   2  

       Totale assenti     1 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig. DR.SSA SABRINA 

SILIBERTO, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MAFFONI GIOVANNI nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 



 

 

Delibera N. 26 del 10.02.2022 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE  DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2022 - 2024 (ART. 

11 D.LGS. N. 118/2011).          

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 
agosto 2014, n. 126; 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 
agosto 2014, n. 126; 
 
Premesso che: 

• a decorrere dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento contabile degli enti 
territoriali nota come “armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili”; 

• il decreto legislativo n. 118/2011 ha individuato un percorso graduale di avvio del nuovo ordinamento;  
 
Richiamato in particolare: 

• l’articolo 11, comma 14, del D.Lgs. n. 118/2011, il quale dispone che a decorrere dal 2016 gli enti 
“adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, 
anche con riguardo alla funzione autorizzatoria”; 

• le istruzioni pubblicate da Arconet sul sito istituzionale www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/e-
GOVERNME1/ARCONET/ ad oggetto: Adempimenti per l’entrata a regime della riforma contabile 
prevista dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, nell’esercizio 2016, in cui viene precisato, che 
“Dal 2016 è soppressa la distinzione tra il bilancio annuale e il bilancio pluriennale e viene meno 
l’obbligo di predisporre bilanci e rendiconto secondo un doppio schema (conoscitivo e 
autorizzatorio)”.  

 
Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono formulate 
sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione, 
osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 
 
Richiamato il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 29 del 30.11.2015 
ed in particolare l’art. 3, commi 4 e 6, che recitano testualmente:  

- “4. Entro il 15 novembre di ogni anno la Giunta approva lo schema della delibera di approvazione del 
bilancio di previsione finanziario relativo almeno al triennio successivo, da sottoporre all’approvazione 
del Consiglio. (…OMISSISS…)”; 

- “6. Entro il 31 dicembre di ciascun anno il Consiglio approva il bilancio di previsione finanziario 
riguardante le previsioni di entrata e di spesa almeno del triennio successivo.”; 

 
Visto il decreto del Ministro dell’Interno del 24 dicembre 2021 (G.U. n. 309 del 30/12/2021), con il quale il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali è stato differito al 31 marzo 
2022; 
 
Viste le norme di interesse degli enti locali contenute nella Legge 30 dicembre 2021, n. 234 (Legge di 
Bilancio 2022); 
 
Richiamate: 
- la deliberazione di G.C. n. 52 in data 30.07.2021 con cui è stato deliberato il Documento Unico di 
Programmazione 2022/2024 ai fini della presentazione al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170, comma 
1, del D. Lgs. n. 267/2000; 
- la deliberazione di G.C. n. 23 in data 05.02.2022, con cui è stata deliberata la 1^ nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione 2022/2024 ai fini della presentazione al Consiglio Comunale, ai sensi 
dell’art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto inoltre l’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo predisponga 
lo schema del bilancio di previsione, del Documento unico di programmazione, unitamente agli allegati e alla 
relazione dell’organo di revisione, al consiglio comunale per la sua approvazione; 



 

 

 
Considerato che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio finanziario, sulla base 
dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2022/2024 aggiornato hanno elaborato le previsioni di 
entrata e di spesa per il periodo 2022/2024; 
 
Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 redatto secondo l’all. 9 al D.Lgs. n. 118/2011, 
il quale si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) per formarne parte integrante e sostanziale; e 
risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 nonché dal dall’art. 11, comma 
3, del D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed applicati di cui al D.Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- la L. 145/2018; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Visti gli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 
147 bis del D.Lgs. 267/2000 dalla Responsabile di Struttura 1, Dott.ssa Claudia Bacci; 
 
A votazione unanime e palese 

 

DELIBERA 

 
1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 15, del 

D.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2022/2024, redatto secondo 
l’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/1011 e secondo le norme vigenti in materia di finanza pubblica, così 
come risulta dagli allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, il quale 
assume funzione autorizzatoria; 

 
2. di dare atto che al bilancio 2022-2024 risultano allegati e tenuti agli atti d’ufficio tutti i documenti 

previsti dall’articolo 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
3. di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa del prescritto parere; 

 
4. di presentare all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, unitamente agli 

allegati ed alla relazione dell’organo di revisione, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente 
regolamento comunale di contabilità; 

 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 
 

 

DELIBERA 

 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000. 
 

 

 



 

 

COMUNE DI SAN CIPRIANO PO 
(Provincia di Pavia) 

 

 

Allegato alla deliberazione di G.C. n. 26 del 10.02.2022 

 

 

Pareri espressi ai sensi degli artt.49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. 

sulla proposta di deliberazione di G.C. avente ad oggetto: 

 

APPROVAZIONE  DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2022 - 2024 (ART. 

11 D.LGS. N. 118/2011).          

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione indicata 

in oggetto. 

 

Il Responsabile del Servizio – Struttura 1 

F.to  Dott.ssa BACCI Claudia 

 

___________________________ 

San Cipriano Po, 10.02.2022 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione 

indicata in oggetto. 

 

Il Responsabile del Servizio – Struttura 1 

F.to   Dott.ssa BACCI Claudia 

 

___________________________ 

San Cipriano Po, 10.02.2022 

 

 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 26 del 10.02.2022 

 

Approvato e sottoscritto: 

 
 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  MAFFONI GIOVANNI F.to DR.SSA SABRINA SILIBERTO 

 _____________________________ ___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 Pubblicata all’albo pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 

 

Addì, 08.03.2022 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

F.to   Dott.ssa BACCI Claudia 

_________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA il   18.03.2022 

 

 ai sensi del 3° comma dell’art.134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per decorrenza del termine 

di 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo l’atto soggetto a controllo preventivo di 

legittimità. 

X   è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267. 

 

San Cipriano Po, _______________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              F.to  Dr.ssa Sabrina SILIBERTO 

____________________________________ 

 

 

 

 

Si attesta che la presente copia è conforme all'originale depositato agli atti del Comune. 

                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                                     

 

 


